
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

３月の行事 

１ 金 ６年生を送る会 １７ 日  

２ 土  １８ 月 午前授業 

３ 日  １９ 火 卒業証書授与式（１～４年休業日） 

４ 月  ２０ 水 春分の日 

５ 火  ２１ 木 午前授業 

６ 水 芸術鑑賞会⑤ ２２ 金 午前授業 

７ 木 がんばり学習 ２３ 土  

８ 金  ２４ 日  

９ 土  ２５ 月 修了式 ３校時終了後下校 

１０ 日  ２６ 火 春季休業日 

１１ 月 納金日 ２７ 水  

１２ 火  ２８ 木  

１３ 水 地区児童集会⑤ 集団下校⑥ ２９ 金  

１４ 木 給食後下校 ３０ 土  

１５ 金 給食最終日 給食後下校 ３１ 日  

１６ 土   

〈４月の予定〉 

8 日(月) 始業式 着任式  9 日(火) 入学式  11 日(木) 離任式 給食開始 

18 日(木) 全国学力・学習状況調査(６年生)  19 日(金) １年生を迎える会 

23 日(火) 参観・懇談  30 日(火) 地区児童集会・集団下校 

３学期の給食最終日は１５日（金）となっています。それ以降は、４校時終了後（１２時半ご

ろ）の下校となります。ご家庭での昼食となりますので、よろしくお願いします。また、新年度

に向けて、子どもが使用しているエプロンに不備不良がないかもご確認いただきますようお願

いします。 

なお、６年生家庭におかれましては、先月の学校通信でお知らせの通り、「給食費引き落とし

口座」を解約等される場合は、引き落とし日（毎月２８日）に留意して手続きをお願いします。 

お知らせとおねがい 

※行事については、今後の状況により変更となる場合があることをご了承ください。 

★卒業証書授与式について 

令和５年度卒業証書授与式を、上記日程で行います。卒業生の６年生と在 

校生代表の５年生以外の学年（１～４年生）は、式には参加せず、家庭等で 

過ごすこととなります。ご理解のほどよろしくお願いします。 

 

学校通信 ３月号 

いよいよ３月。子どもたちが登校する期間も残すところ半月ほどとなりました。本当

に、「『あっ』という間」とは、よく言った言葉だなぁと感心します。 

 

この一年を振り返り、皆様から見て子どもたちの成長は、どのように目に映っておられ

るでしょうか。 

私の目には、それぞれの学年に応じた一人一人の子どもの成長の多少の違いはありま

すが、４月に新しい学年としてスタートした子どもたちの姿を思い返すと、目まぐるしく

変化する子どもの成長が見られたと実感しています。 

「学校」というコミュニティにおいて、家族とは違う人たちと生活していく中で培うこ

とができる力（＝生きる力）を、一人一人が着実に身に付けてきていると感じています。

ただ、その力は、漫然と他者の中に存在していることでつくものではなく、相手と触れ合

う中で、考え、行動し、振り返り、また考え・・・を繰り返すことで身についていく力で

あると考えます。そして、それらを適切な場面で、適切なタイミングでコーディネートし

ていくのが、私たち大人（学校では教職員、家庭では保護者の皆様、社会では地域の方々）

の役割ではないかと考えるのです。 

３月１日の今日、「６年生を送る会」が行われます。今までお兄さん、お姉さんとして

接してきてくれた先輩たちと一緒に活動する最後の行事です。 

各学年からの出しものに向けて、一所懸命に作業や練習をしている姿を多く目にしま

した。一人一人が自分なりの目的を持って取り組む姿は、とても素敵ですばらしいもので

す。きっと、今日の「６年生を送る会」も、心の温まる会になることでしょう。 

この園田東小だからこそ起こる一喜一憂を通しながら、子どもたちは強く、優しく、健

やかに育ち続けています。 

そして、その背景には、家庭はもとより根強く子どもたちを支えようと取り組み関わっ

ていただける地域の力（想い）があるということは言うまでもないでしょう。 

 

 

 

 

 

 

これから、一つ上の学年に進級する在校生。そして、新たな中学校という世界へ精進す

る６年生。園田東小学校で過ごした時間が、すばらしい自分を培っていることを自覚しな

がら、自信をもってこれからも様々なことに臨んでほしいと願うばかりです。 

 

この一年間、保護者の皆様、地域・関係機関の皆様には、本校の教育活動にご理解ご協

力いただき感謝申し上げます。教職員一同、これからも子ども一人一人の生きる力を育ん

でいくことに尽力してまいります。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

発行 令和６年３月１日                    

尼崎市立園田東小学校 

★給食最終日について 

［園田東小ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E42/index.html］ 

 

「子らに東風（こち）吹く季節」 

【 ３月１５日（金） 】 

★６年生保護者の皆様へ ～卒業式に向けて～ 

 

卒業式は、６年生にとって小学校生活最後の学習活動となります。『式』に先立ちまして、以

下のことについてご理解ご協力ください。 

 ・卒業生保護者の参加人数には制限を設けておりません。ただ、座席には限りがありますの 

で、ご留意ください。 

・未就学児以外のお子様（在校生含む）の参加は、ご遠慮ください。 

 ・未就学児のお子様用の席は用意しておりません。やむを得ず参加する場合も、他の参加者 

の迷惑とならないようご配慮ください。 

 ・お子様の撮影等をされる場合は、周りの人々に迷惑のかからないようご注意ください。ま 

た、撮影したものは個人の責任のもとで厳重に管理・保管するようお願いします。 

尼崎市東園田町８丁目 7 番地 

℡6491-9253 Fax6491-9331 
 

HP QR ｺｰﾄﾞ 

【 ３月１９日（火） 】 

 

 

 

    

学期ごとの集団下校 バルーンアートづくり 
図書ボランティアによる 

読み聞かせ 
豆 島 探 索 


